
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ
Servizio: SERVIZI ALLA COMUNITÀ

Proposta n. 462 del 04/04/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 431 del 05/04/2022

OGGETTO:
INIZIATIVE VARIE NELL'AMBITO DEL PROGETTO "SAPERI CHE CONTAMINANO" 
FINANZIATO DALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA ALL'INTERNO  DEL BANDO PER 
LA PROMOZIONE DELLE PARI OPPORTUNITA - ANNUALITA' 2021/2022

LA DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI ALLA COMUNITA'

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D. 
Lgs.  n.  267/2000 e dall’art.  53 dello  Statuto  Comunale  ed in  applicazione dell’art.  39 del 
vigente regolamento di contabilità;

Viste:
- la  delibera  di  C.C.  n.  1  del  25.01.2022  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 (art. 170, comma 
1, D. Lgs. n. 267/2000);

- la  delibera di  C.C.  n.  5  del  25.01.2022 con la  quale  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di 
Previsione Finanziario 2022-2024 ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 10 
del D.Lgs N. 118/2011 e ss.mm.ii.;

- la delibera di G.C. n. 36 del 01.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024, comprensivo del pano dettagliato degli obiettivi;

Richiamati integralmente i contenuti di cui alla determinazione dirigenziale n. 1751 del 
13.12.2021, con la quale:
- si  dava  atto  dell’avvenuto  finanziamento,  da  parte  della  Regione  Emilia  Romagna,  del 

progetto  denominato  “SAPERI  CHE CONTAMINANO”,  per  un importo  di  Euro  12.000,00, 
come  da  determinazione  del  Servizio  Regionale  Politiche  sociali  e  socio-educative  n. 
14573/2021;

- si dava atto che il progetto deve essere realizzato entro la data del 31.12.2022;
- si accertava l'entrata complessiva di Euro 12.000,00 secondo la seguente articolazione:

• Euro 500,00 al cap. 20101.02.269102011 - Es. 2021 – ACC. N. 1467/2021;
• Euro 11.500,00 al cap. 20101.02.269102011 - Es. 2022 – ACC. N. 1468/2021;

- si  destinava  all'Associazione  di  volontariato  “FATTORE  D  –  CENTRO  DI  CREATIVITA' 
PERMANENTE – ODV”, in qualità di partner di progetto, la somma di Euro 500,00 quale 
quota di risorse a sostegno dell'iniziativa “MY BODY WORKS”;

- si  impegnavano  le  spese  per  le  restanti  azioni  progettuali  secondo  quanto  di  seguito 
indicato, dando atto che si sarebbe provveduto con appositi successivi atti all'approvazione 
delle spese:
•  Euro 7.500,00 al cap. 12071.03.169325005 – Es. 2022 – IMP. N. 3361/2021;
•  Euro 4.000,00 al cap. 12071.04.169413004 – Es. 2022 – IMP. N. 3362/2021;



- si dava atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio “Servizi alla 
Comunità” Marco Delorenzi;

Precisato  che,  come  indicato  nella  sopracitata  determinazione  dirigenziale  n. 
1751/2021, il progetto:
- è  stato  finanziato  dalla  Regione  Emilia  Romagna  nell'ambito  del  “Bando  per  la 

presentazione di progetti rivolti alla promozione ed al conseguimento delle pari opportunità 
e  al  contrasto  delle  discriminazioni  e  della  violenza di  genere – Annualità  2021/2022" 
approvato con D.G.R. n. 673/2021 ai sensi dell'art. 8bis della L.R. n. 6/2014 "Legge quadro 
per la parità e contro le discriminazioni di genere", nel rispetto di quanto previsto dalla 
D.G.R. n. 444/2016;

- ha  quali  partners  alcune  realtà  associative  locali  che  operano  nell'ambito  delle  pari 
opportunità,  ed  in  particolare  l'associazione  di  volontariato  “FATTORE  D  –  CENTRO DI 
CREATIVITA'  PERMANENTE  ODV”  di  Cervia,  l'associazione  di  promozione  sociale 
“PSICOLOGIA URBANA E CREATIVA APS” di Ravenna e l'associazione di volontariato “LINEA 
ROSA ODV”, anch'essa di Ravenna; 

    Precisato altresì:
- che il progetto ha un costo totale, così come rimodulato con nota inviata alla Regione prot. 

gen. n. 58449/2021, pari ad Euro 15.000,00, di cui Euro 12.000,00 (80%) di contributo 
regionale ed Euro 3.000,00 (20%) di co-finanziamento comunale;

- che la quota di co-finanziamento a carico dell'Ente è costituita dalle spese per il personale 
dipendente coinvolto nell’attuazione del progetto e dalle spese per le prestazioni di servizio 
rese dalla Cooperativa sociale MOSAICO in qualità di affidataria – ai sensi del contratto 
REP. 10968/24.05.2016 rinnovato con REP. 11609/2019 e prorogato con determinazione 
dirigenziale n. 218 del 24.02.2022 -  del servizio “SeiDonna”, che collabora a pieno titolo 
allo svolgimento delle attività progettuali;

Evidenziato:
- che alcune delle azioni previste dal progetto sono state già state realizzate o sono in corso;
- che  tra  le  azioni  in  corso  vi  sono  due  iniziative  che  rientrano  tra  gli  eventi  di 

sensibilizzazione e formazione rivolti alla cittadinanza di cui all'AZIONE PROGETTUALE N. 5;
- che si tratta in particolare delle seguenti iniziative:

“COME UN ALBERO”: laboratorio di gruppo di arteterapia volto a stimolare una relazione 
sana con se stesse e  il  proprio  corpo,  fsvorendo l'accettazione delle  proprie  specifiche 
caratteristiche fisiche;
“IO MI SENTO – STRUMENTI CULTURALI PER USCIRE DALLA VIOLENZA DI GENERE”: corso 
articolato in 4 incontri,  rivolto a uomini e donne che vogliono scoprire le  dinamiche di 
potere fra i generi e contrastare il maltrattamento psicologico;

   Dato atto:
- che le iniziative in oggetto rientrano tra quelle proposte ed attuate dai soggetti partner di 

progetto, ed in particolare nel primo caso dall'Associazione di volontariato “FATTORE D – 
CENTRO DI  CREATIVITA'  PERMANENTE  -  ODV”  (con  sede  in  Milano  Marittima  –  Viale 
Leopardi n. 58 – C.F. 92093120399) e nel secondo dall'Associazione di promozione sociale 
“PSICOLOGIA URBANA E CREATIVA APS” (con sede in Ravenna – Via Sansovio n. 57 – C.F. 
92082310399);

- che  l’Associazione  “FATTORE  D”,  regolarmente  iscritta  al  Registro  regionale  delle 
Organizzazioni  di  volontariato  (numero  iscrizione  4499),  persegue  la  finalità  di 
accompagnare le persone,  e in  particolare le donne,  alla  scoperta e valorizzazione dei 
propri  talenti  e al  raggiungimento del  benessere personale e sociale attraverso attività 
esperenziali basate essenzialmente sulla cooperazione e interazione tra donne;

- che l'Associazione “PSICOLOGIA URBANA E CREATIVA”, anch'essa regolarmente iscritta al 
Registro Regionale delle Associazioni di Promozione sociale (n. iscrizione 6449), persegue 
invece la finalità di valorizzare i sentimenti, l'empatia e le buone relazioni per prevenire la 
violenza in ambito domestico e sociale e divulgare la conoscenza della psicologia in contesti 
inediti e al servizio della cittadinanza;

- che ai fini della realizzazione delle iniziative di cui sopra, le Associazioni hanno presentato, 
rispettivamente con nota prot. gen. n. 21922/2022 e prot. gen. n. 21926/2022, il progetto 



dettagliato  delle  attività  ed  il  relativo  piano  economico-finanziario,  richiedendo  una 
compartecipazione  alla  spesa,  mediante  assegnazione  di  una  corrispondente  quota  di 
risorse, pari ad € 500,00 per l'iniziativa COME UN ALBERO ed Euro 1.950,00 per l'iniziativa 
“IO MI SENTO”;

Valutato che tali importi risultano congrui in relazione al piano economico finanziario 
presentato,  e  che  rappresentano  peraltro  una  spesa  piuttosto  contenuta  a  fronte 
dell’opportunità offerta alle donne di una riflessione sul rapporto con se stesse e con il proprio 
corpo,  e  di  consapecvolezza  circa  le  dinamiche  relazionali  tra  i  generi  che  conducono  a 
sopraffazione e a violenza psicologica;

Ritenuto pertanto di riconoscere alle Associazioni di cui trattasi:
- la somma di euro 500,00 (Associazione “FATTORE D”) quale quota di risorse da destinare 

all'iniziativa “COME UN ALBERO”
- la somma di Euro 1.950,00 (Associazione “PSICOLOGIA URBANA E CREATIVA) quale quota 

di risorse da destinare dell'iniziativa “IO MI SENTO”;

Dato atto che le somme di cui sopra verranno versate alle Associazioni a consuntivo, su 
presentazione  di  una  relazione  consuntiva  delle  attività  svolte  e  del  bilancio  consuntivo 
dell’iniziativa attestante le spese sostenute, in analogia con quanto previsto all’art. 8, comma 
2,  del  Regolamento per la  concessione di  forme di  sostegno  in attuazione del  principio  di 
sussidiarietà”, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 23.06.2018;

Evidenziato che la spesa trova copertura finanziaria all'impegno n. 3362/2021 Es. Fin. 
2022 (vincolato all'accertamento n. 1468/2021 Es. Fin. 2022);

Ritenuto  di  prevedere  la  realizzazione  di  un'ulteriore  azione  progettuale  (AZIONE 
PROGETTUALE N. 4), che prevede il coinvolgimento di artisti, attori e poeti al fine di educare i 
giovani ai temi della parità, dei diritti, del rispetto per le differenze e le fragilità;

Ritenuto in particolare di coinvolgere la figura del poeta, narratore teatrale e scrittore 
Roberto Mercadini di Cesenatico (FC) per la realizzazione di uno spettacolo teatrale sul tema 
dei diritti e delle pari opportunità rivolto agli alunni delle classi terze delle scuole medie del 
territorio (IC2 e IC3);

Evidenziato che la è stata scelta questa figura per le doti espressive e comunicative che 
la contraddistinguono, per i  monologhi avvincenti, ragionati e incalzanti, per la qualità e la 
profondità dei contenuti, per la capacità di porsi in sintonia con un pubblico di adolescenti;

Visto il preventivo di spesa presentato con nota prot. gen. n. 22651/2022 da SILLABA 
SOCIETA' COOPERATIVA (con sede in Via Canale Bonificazione n. 544A – Cesenatico –  C.F. 
04560370407 - P.IVA 04560370407), soggetto che produce e distribuisce gli spettacoli teatrali 
di Roberto Mercadini, per un importo di Euro 3.650,00 + IVA per due repliche dello spettacolo;

Ritenuto tale importo congruo in relazione al  livello tecnico-artistico dello spettacolo 
proposto, all'originalità dei contenuti e al valore dell'artista, che, grazie anche ai libri pubblicati 
negli ultimi anni, ha acquisito fama nazionale e vanta un vasto seguito di pubblico;

Visto l'art. 63, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che si possa 
procedere all'affidamento mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando 
nel caso in cui lo scopo dell'appalto consista in "una rappresentazione artistica unica";

Viste  le  Linee  Guida  n.  8  dell'ANAC  "Ricorso  a  procedure  negoziate  senza  previa 
pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili";

Valutato che nel caso di specie sussistono i presupposti per procedere con procedura 
negoziata diretta, considerato il valore economico dell'affidamento ed il fatto che lo spettacolo 
è un'opera originale di Roberto Mercadini, quindi unica ed infungibile;



Visto l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 
130, della L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), in base al quale per affidamenti di importo 
inferiore ad € 5.000,00 non sussiste l’obbligo di acquisto presso piattaforme pubbliche;

Ritenuto pertanto di  procedere all'affidamento dello spettacolo  teatrale  in  oggetto a 
SILLABA SOCIETA' COOPERATIVA, per un importo pari ad Euro 3.650,00 + IVA (spesa IVA 
inclusa Euro 4.015,00);

Richiamata  la  circolare  del  Segretario  Generale  in  vigore  dall'1/04/2019  avente  ad 
oggetto “Controlli sul possesso dei requisiti generali e speciali in capo all'operatore economico 
aggiudicatario  –  Attuazione  art.  5  del  regolamento  per  l'acquisizione  di  lavori,  servizi  e 
forniture ai sensi dell'art. 36 del D.lgs. n. 50/2016”;

Dato atto che, come previsto dalla circolare suddetta:
- si  è  provveduto  a  richiedere  al  professionista  la  dichiarazione  sostitutiva  inerente  il 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;
- si  è  provveduto  altresì  ad  accertare  la  regolarità  contributiva  dell'affidataria  mediante 

acquisizione di DURC, e a verificare la sussistenza di eventuali annotazioni a carico tramite 
consultazione del Casellario Informatico ANAC;

Visto l'esito positivo delle suddette verifiche;

Dato atto che l'affidamento avviene nel rispetto di quanto disposto dall'art. 7 del citato 
Regolamento comunale per gli affidamenti sottosoglia e dalla circolare del Segretario Generale 
prot. gen. n. 69567/2021, in materia di principio di rotazione;

Richiamata la  circolare  del  Segretario  Generale in  vigore dal  01/01/2020 avente ad 
oggetto  “Contratti  di  appalto  –  Forma e  modalità  di  stipula”  (sostitutiva  della  precedente 
circolare prot. 53517/2015);

Dato atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza ai sensi 
dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016;

Dato atto inoltre che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
–  TUEL,  il  programma dei  pagamenti,  conseguenti  all’impegno di  spesa di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto altresì che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 
del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente 
provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, se-
condo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Dato atto infine che il  Responsabile  del  Procedimento è  il  Responsabile  del  Servizio 
“Servizi alla Comunità” Marco Delorenzi;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
per i motivi espressi in premessa:

1. Di  destinare  all'Associazione  di  volontariato  “FATTORE  D  –  CENTRO  DI  CREATIVITA' 
PERMANENTE  -  ODV”  (con  sede  in  Milano  Marittima  –  Viale  Leopardi  n.  58  –  C.F. 
92093120399), in qualità di partner del progetto “SAPERI CHE CONTAMINANO” (finanziato 
dalla  Regione  Emilia  Romagna  con  un  contributo  di  Euro  12.000,00,  come  da 
determinazione dirigenziale n. 1751/2021), la somma di Euro 500,00 quale quota di risorse 
a  sostegno  dell'iniziativa  “COME  UN  ALBERO”,  come  da  piano  economico-finanziario 
acquisito agli atti al n. prot. gen. 21922/2022;



2. Di imputare la spesa di Euro 500,00  all'impegno n. 3362/2021 Es. Fin. 2022 (vincolato 
all'accertamento n. 1468/2021);

3. Di  destinare  all'Associazione  di  promozione  sociale  “PSICOLOGIA URBANA E CREATIVA 
APS” (con sede in Ravenna – Via Sansovio n. 57 – C.F. 92082310399), anch'essa in qualità 
di partner del progetto “SAPERI CHE CONTAMINANO”, la somma di Euro 1.950,00 quale 
quota di  risorse a sostegno dell'iniziativa “IO MI SENTO – STRUMENTI CULTURALI PER 
USCIRE DALLA VIOLENZA DI GENERE”, come da piano economico-finanziario acquisito agli 
atti al n. prot. gen. 21926/2022;

4. Di imputare la spesa di Euro 1.950,00 all'impegno n. 3362/2021 Es. Fin. 2022 (vincolato 
all'accertamento n. 1468/2021);

5. Di  dare atto che le somme di cui ai precedenti punti 1 e 3 dovranno essere versate alle 
Associazioni beneficiarie  a consuntivo, su presentazione di una relazione consuntiva delle 
attività svolte e del bilancio consuntivo dell’iniziativa attestante le spese sostenute;

6. Di  dare  atto  che  le  somme in  oggetto  NON devono  essere  assoggettate  alla  ritenuta 
d'acconto del 4%, come da dichiarazione rilasciata dal beneficiario e depositata agli atti del 
Servizio procedente;

7. Di affidare a SILLABA SOCIETA' COOPERATIVA  (con sede in Via Canale Bonificazione n. 
544a – Cesenatico – C.F. 04560370407 - P.IVA 04560370407), ai sensi  63, comma 2, lett. 
b),  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  la  realizzazione,  in  due  repliche,  dello  spettacolo  teatrale 
originale di  Roberto Mercadini  dedicato agli  alunni delle classi  terze delle  scuole medie 
cervesi, per una spesa pari ad Euro 3.650,00 + IVA (importo IVA inclusa Euro 4.015,00) – 
CIG Z4C35E0FB9;

8. Di  imputare  la  spesa  di  Euro  4.015,00  all'impegno  n.  3361/2021  (vincolato 
all'accertamento n. 1468/2021);

9. Di  liquidare  e  pagare  a  SILLABA  SOCIETA'  COOPERATIVA  l'importo  dovuto,  su 
presentazione di specifica fattura vistata per regolarità dal Dirigente competente, a trenta 
giorni dalla data di ricevimento;

10. Di  dare  atto  che  la  stipula  del  contratto  con  SILLABA  avverrà  mediante  scambio  di 
corrispondenza ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016;

11. Di dare atto che le obbligazioni assunte con il presente atto hanno scadenza il 31.12.2022;

12. Di  dare atto  infine che  il  Responsabile  del  Procedimento è il  Responsabile  del  Servizio 
“Servizi alla Comunità” Marco Delorenzi.

 

La Dirigente 

PAGLIARUSCO MARIA PIA / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


